
 
 

©
  G

. L
am

or
te

 

Commune de LA PALME 
 

 

Rapport annuel du délégataire 
Assainissement 

 

2021 



 
 

 

PREAMBULE : CADRE REGLEMENTAIRE 

 

Conformément à l’article L. 1411-3 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Délégataire du 
Service Public est tenu de présenter à l’Autorité Délégante, chaque année, un rapport comportant 
notamment les comptes retraçant la totalité des opérations afférentes à l'exécution du Service Public 
et une analyse de la qualité de ce Service ainsi qu’une annexe permettant à l’Autorité Délégante 
d’apprécier les conditions d’exécution du Service Public. 

Le présent document répond à cette disposition, pour le service de distribution publique d'eau potable. 
[...]
SANS OBJET (pas de mesure des débordements au niveau du trop-plein du PR du stade) 

 La consommation électrique 

En kWh 2019 2020 2021 N / N-1 (%) 
PR Stade 9 404 16 940 11 891 -29,8 % 
PR Rue des Corbières 668 1 024 1 006 -1,8 % 

PR des Cabanes (aire de repos) 1 654 1 680 1 447 -13,9 % 

PR des Palmiers - 473* 659 +39,3 % 

TOTAL 11 726 20 117 15 003 -25,4 % 

*Le PR des Palmiers a été mis en service courant 2020. 



 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  13 

 

 La consommation de réactifs 

SANS OBJET 

 Les interventions sur les postes de relèvement 

INTERVENTION 2019 2020 2021 Variation/N-1 

Curage / Nettoyage 6 9 7 -22,2 % 

Dépannage / Réparation 1 3 2 -33,3 % 

 Les contrôles réglementaires 

Site Type de contrôle Libellé 
équipement 

Organisme 
de contrôle 

Date 
d’intervention 

Remarque 

PR Stade 
Conformité équipement 
électrique 

LA PALME VILLE 
1 (STADE) 

APAVE 26/11/2021 
Pas de 

remarque 

PR Aire de 
repos 

Conformité équipement 
électrique 

LA PALME AIRE 
RELEVAGE (AIRE 
DE REPOS) 

- Pas de contrôle 
en 2021 

(Pas de 
remarque 
en 2020) 

PR Rue des 
Corbières 

Conformité équipement 
électrique 

LA PALME VILLE 
2 

- Pas de contrôle 
en 2021 

(Pas de 
remarque 
en 2020) 

PR Rue des 
Palmiers 

Conformité équipement 
électrique 

LA PALME 
PALMIERS 

- Pas de contrôle 
en 2021 

(Pas de 
remarque 
en 2020) 

 

 

 

 

PR stade
79%

PR Corbières
7%

PR des Palmiers
4%

PR des cabanes
10%

Répartion des consommations électriques des PR 
année 2021



 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  14 

d) La conformité du système de collecte 
L’autosurveillance des réseaux d’assainissement concerne principalement les réseaux unitaires et 
mixtes de plus de 2 000 EH. Elle consiste à : 

 Instrumenter les principaux déversoirs d’orage de mesures des débits et estimer les charges 
rejetées mensuellement pour les DO en aval des bassins versants supérieurs à 10 000 EH. 

 Estimer les périodes de déversement et les débits dans le cas des déversoirs d’orage en aval 
des bassins versants supérieurs à 2 000 EH. 

 

Les PR de la station correspondent à un bassin de population <2000 habitants, le système de collecte 
est donc conforme.  

e) Extension, travaux neufs et renouvellement : situation du patrimoine 
réseau délégué 

EXTENSION ET TRAVAUX NEUFS 2019 2020 2021 
Extension de réseau (ml) - - + 266 
Nombre de branchements neufs 3 2 69 
RENOUVELLEMENT 2019 2020 2021 

Nombre de branchements renouvelés - - - 

Nombre de regards renouvelés - - - 

Renouvellement réseau de collecte (ml) 458 - - 

Taux de renouvellement réseau de collecte 4,0 % - - 

 

En ce qui concerne les postes de relèvement, les interventions suivantes ont été réalisées en 2021 : 

 PR du Stade : réglage du niveau haut des poires (01/08/2021) 
 PR des Corbières : réfection du radier du PR (03/06/2021), réglage poire de niveau 

(13/06/2021), nettoyage et réglage des poires de niveau (05/07/2021) 

 

  



 
 

 
© BRL Exploitation 

 4. BILAN D’EXPLOITATION DU SYSTEME DE 
TRAITEMENT 



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  16 

4. LE BILAN D’EXPLOITATION DU SYSTEME DE 
TRAITEMENT 

a) Le schéma d’épuration des eaux usées 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Les volumes assujettis à l’assainissement collectif 

 2019 2020 2021 Variation/N-1 

Volumes assujettis (m3) 82 138 82 023 87 960 +7,2 % 

Nombre de jours entre les relevés 369 j 366 j* 350 j -4,4 % 

Volumes assujettis ramenés à 365 j 
(m3) 81 248 81 799* 91 730 +12,1 % 

 

 

Eaux traitées 

Eaux usées entrantes 

Ecrêtement 

Boues liquides 

Traitement 
des boues 

Boues évacuées 

114 030 m3 

- m3 

110 450 m3 

4 369 m3  

29,10 t MS 

* Donnée modifié suite à erreur sur date médiane de relève en 2020 



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  17 

c) Les volumes traités 

La STEP de LA PALME VILLAGE est équipée de débitmètres en entrée et en sortie de station.  

VOLUMES ENTRANT (m3) 2019 2020 2021 Variation/N-1 

STEP LA PALME VILLAGE     

Janvier 12 352  13 219  10 816 -18,2 % 

Février 12 775  9 990  9 926 -0,6 % 

Mars 8 564  12 568 10 745 -14,5  % 

Avril 9 186  21 656 8 232 -62 % 

Mai 10 386  9 712  8 571 -11,7 % 

Juin 10 762  11 270  7 346 -34,8 % 

Juillet 7 525 9 632 8 081 -16,1 % 

Août 9 504  9 714  8 356 -14 % 

Septembre 6 423  8 449  6 310 -25,3 % 

Octobre 15 504  9 455  6 427 -32,0 % 

Novembre 12 408  9 449  15 114 +60 % 

Décembre 11 344  14 258  14 106 -1,1 % 

Volume Total Annuel 126 733  139 372 114 030 -18,2 % 

Volume Moyen Journalier (m3/j) 347 381 312 -18 % 

Volume sortant annuel (m3) 122 800  137 403  110 450  -19,6 % 

 

 

  

 -

 2 000

 4 000

 6 000

 8 000

 10 000

 12 000

 14 000

 16 000

 18 000

VO
LU

M
E 

(M
3)

Evolution des volumes entrant et sortant mensuels de la 
station de traitement des eaux usées de Lapalme (m3)

Volume entrée (m3) Volume sortie (m3)



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  18 

 

Sur l’ensemble de l’année 2021, le volume traité sur la STEP LA PALME VILLAGE est en baisse de 18% 
par rapport à l’année 2020. Cette diminution des volumes entrants peut s’expliquer par la réalisation 
des travaux de renouvellement avenue de la mer. Cette tendance est à confirmer dans les prochaines 
années.  

Malgré cette diminution des volumes entrant, Le pourcentage d’eaux claires parasites, calculés par 
différence entre le volume traité et le volume assujetti ramené au volume assujetti, atteint une valeur 
de 38% en 2021 témoignant toujours de l’intrusion d’eaux claires parasites au niveau du réseau 
d’assainissement des eaux usées.  

Par conséquent, le débit nominal de la station (385 m3/j) a été dépassé en 2021 à de nombreuses 
reprises (et 2 mois sur l’année – novembre et décembre 2021).  

Cette situation, liée aux entrées d’eaux parasites sur le réseau de collecte, est préjudiciable à la qualité 
du rejet compte tenu du caractère particulièrement sensible du milieu. 

 

117 947   

118 005   

119 073   

118 136   

205 310   

201 310   

126 733   

122 800   

114030

110450

 -  50 000  100 000  150 000  200 000  250 000

Volumes entrant annuel (m3)

Volume sortant annuel (m3)

Evolution des volumes totaux annuels STEP 
Lapalme(m3)

2021 2019 2018 2017 2016

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

VO
LU

M
E 

(M
3)

Evolution des volumes mensuels entrants 
moyens STEP Lapalme (m3/j)

2020 2019 2018 2017 2021 Q nominal STEP



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  19 

d) Les données d’exploitation de la STEP 
 Les charges entrantes moyennes annuelles 

CHARGES ENTRANTES 2021 (kg/j) STEP LA PALME VILLAGE 

Suivi ASB 12 type 2 

MES 58,21 
DCO 125,91 

DBO5 48,39 
NTK 17,96 
NGL 18,04 
Pt 1,89 

 

-30 20 70 120 170 220 270 320

Charge entrante DBO5 (kg/j)

Charge entrante DCO (kg/j)

Charge entrante MES (kg/j)

Charge entrante NTK (kg/j)

Charge entrante NGL (kg/j)

Charge entrante Pt (kg/j)

KG / J

Evolution des charges entrantes - Moyennes 
interannuelles sur la STEP de Lapalme (Kg/j)

2021 2020 2019 2018 2017



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  20 

 

Les faibles concentrations DBO5 sont liées à des épisodes pluvieux marquées qui ont entraîné la 
dilution de l’effluent en relation avec les entrées d’eaux parasites météorites. 

 

 

 La consommation de réactifs et d’eau potable 

Ouvrage Réactif / Eau potable 2019 2020 2021 N / N-1 (%) 

STEP LA PALME VILLAGE Eau potable (m3) 3 287 3 102 2 840 -8,5 % 

STEP LA PALME VILLAGE Polymère (kg) 3 600 1 200 1 200 = 

STEP LA PALME VILLAGE Chlorure ferrique (kg) 896 896 600 -33 % 

300

200

80,8

142

46,8

243

182

286
314

188

26,4
55,9

0

50

100

150

200

250

300

350

D
BO

 5
 (m

gO
2/

l)
Evolution de la concentration en DBO5 entrée station(mgO2/l)

95,10

63,40

29,25

48,28

13,67

59,29

45,50

77,51 79,76

37,98

5,65

25,27

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

D
BO

 5
 (m

gO
2/

j)

Evolution de la charge en DBO5 entrée station (KgO2/j)



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  21 

Les sous-produits de traitement 

BILAN SOUS 
PRODUITS EVACUES 

2019 2020 2021 Variation
N/N-1 

Sables (m3) 8,04 4,8 2 -37,5 % 

Huiles et graisses (m3) 3,58 3,5 3 -14,3 % 

Refus de dégrillage (kg) 1 163  1 600  2 100  +31,3 % 

 

 La consommation électrique 

En kWh 2019 2020 2021 N / N-1 (%) 

STEP LA PALME VILLAGE 140 016 132 998 111 317 -16,3 % 

 

 

e) La filière boue 

PRODUCTION ET EVACUATION 
DES BOUES 

2019 2020 2021 Variation/N-
1 

Production de boues 
 Volume brut (m3) 
 Matière sèche (t MS) 

 
2 122 
24,8 

 
1 420 
14,11 

 
4 369 
34,21 

 
+208 % 

+142,5 % 
Evacuation de boues après traitement 

 Boues déshydratées (t) 
 Matière sèche (t MS) 
 Siccité moyenne (%) 

 
49,7 

23,11 
46,5 % 

 
32,52 
14,39 
44,3 % 

 
62,23 
29,10 
46,8 % 

 
+91,4 % 

+102,2 % 
+5,6 % 

Destination des boues après 
traitement 

Compostage (t MS) 
Déchet (kg) 

 
Lieux 

 
 

23,11 
- 
 

BIOTERRA 

 
 

14,39 
- 
 

BIOTERRA 

 
 

29,10 
- 
 

BIOTERRA 

 
 

+102,2 % 
- 
 
- 

148 913 140 016 132 998

111 317

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

2018 2019 2020 2021

Co
ns

o.
 é

le
c.

 e
n 

kW
h

Evolution de la consommation électrique 
STEP La Palme



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  22 

BRLE optimise l’utilisation des lits de séchage en injectant du polymère lors des extractions de boue, 
ce qui accélère leur déshydratation. Du chlorure ferrique est également injecté dans la file « eau », afin 
d’améliorer la décantabilité des boues pénalisée notamment par des intrusions périodiques d’eaux 
parasites saumâtres.  

La redirection, réalisée par BRLE en 2014, des retours de surnageants de décanteurs vers le silo à boue 
au lieu du poste « toutes eaux », permet également d’éviter le réensemencement de la station en 
bactéries filamenteuses et contribue en conséquence à une meilleure décantabilité. 

A noter également que l’utilisation de chlorure ferrique conduit à une augmentation de la production 
de boue pouvant atteindre 15%. 

La STEP est toujours soumise à une surcharge hydraulique constante en entrée ainsi qu’à des difficultés 
liées à l’extraction et au séchage des boues. En conditions humides persistantes, les lits de séchage 
arrivent rapidement à saturation et ne nous permettent pas d’extraire des boues liquides à la 
fréquence souhaitée.  

Pour pallier cette problématique, nous avons désormais recours à des prestations ponctuelles de 
déshydratation mécanique mobile des boues (centrifugeuse). En 2021, 728 m3 de boues ont été 
traitées à l’aide de ce dispositif.  

e) Les interventions sur la STEP 

 Travaux de gros entretien / maintenance 

 Opérations de maintenance sur dégrilleur et surpresseurs 1 et 2 
 Remplissage des lits en sable  

 Dépannage / réparation 

 Remplacement carte d’alimentation du préleveur en sortie  
 Remplacement pompe de prélèvement du préleveur en entrée  
 

 Renouvellement 

 Remplacement des roues du pont racleur  

 

 Contrôles réglementaires 

Ouvrage Type de 
contrôle 

Libellé de 
l’équipement 

Date 
intervention 

Organisme 
de contrôle 

Remarques 

STEP 
Conformité 
équipement 
électrique 

LA PALME 
EPURATION 

26/11/2021 APAVE 
Pas de 

remarque  

 

  



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  23 

f) Conformité des rejets du système de traitement 

NIVEAU DE REJET DE LA STATION D’EPURATION  

PARAMETRES DBO5 DCO MES NTK P Total 

REGLE GENERALE DE 
CONFORMITE (arrêté du 

21/07/2015 pour une STEP 
de capacité >= 120 kg/j 

DBO5) 

<= 25 mg/l ou 
rendement >= 

80 % 

<= 125 mg/l ou 
rendement >= 

75 % 

<= 35 mg/l ou 
rendement >= 

90 % 
- - 

AUTOCONTROLE BRLE (suivi 
ASB, 12 prélèvements 24h) 

     

Valeurs moyennes 
Entrée mg/l 
Sortie mg/l 

Rendement % 

 
277 
4,9 

98,21 

 
700 
45,2 
93,5 

 
270 
7,1 

97,3 

 
92,3 
10,6 
88,8 

 
10,3 
3,5 

58,1 
Valeurs minimum 

Entrée mg/l 
Sortie mg/l 

Rendement % 

 
21 
3,0 

85,7 

 
130 
16 
70 

 
43 
2,0 

88,75 

 
55,2 
1,19 

56,12 

 
6,34 
0,35 
7,8 

Valeurs maximum 
Entrée mg/l 
Sortie mg/l 

Rendement % 

 
560 
11 

99,4 

 
1 410 
100 
98,6 

 
610 
18 

99,7 

 
160 
49 

98,75 

 
16,0 
8,9 

95,3 

Nombre de dépassements - - - Sans objet Sans objet 

 

Observations : 

Sur les douze bilans effectués en 2021 par BRLE dans le cadre de l’auto surveillance, tous s’avèrent 
conformes en sortie de station de traitement des eaux usées. 

Malgré ces résultats, l’exploitation de la station reste compliquée lors des périodes de vent marin et 
de pluies entrainant des entrées d’eaux claires parasites dans les réseaux.  

Un épisode de mousse a été constaté au mois d’Avril 2021 entrainant la nécessité de faire 
d’importantes extractions de boues dues à la quasi destruction de la flore bactérienne par un effluent 
phosphoré non identifié. Afin de retrouver rapidement un fonctionnement optimal nous avons 
effectué un réensemencement de la boue activée par transfert de boues depuis une autre station 
d’épuration. 

En conditions humides persistantes, les lits de séchage arrivent rapidement à saturation et ne nous 
permettent pas d’extraire des boues liquides à la fréquence souhaitée.  Pour pallier cette 
problématique, nous avons désormais recours à des prestations ponctuelles de déshydratation 
mécanique mobile des boues (centrifugeuse). Ainsi en 2021, 728m3 de boues ont été déshydratées 
par ce dispositif.   

 

 



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  24 

© D&C Deschamps 

5. BILAN CLIENTELE 



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  25 

5. BILAN CLIENTELE 

a) Les abonnés 

 2019 2020 2021 N / N-1 (%) 
Nombre d’abonnés particuliers et 
assimilés 

1 091 1 089 1 155 +6,1 % 

Nombre d’abonnés autres que 
particuliers 

2 2 2 = 

Nombre total d’abonnés 1 093 1 091 1 157 +6 % 

Nombre total d’habitants collectés 
(estimation) 

1 413 1 420 1 449 +2,1 % 

Total volumes assujettis (m3) –  
Base 365 jours 

81 248 81 799 * 91 730 +12,1 % 

 
 
 

Gestion clientèle 2019 2020 2021 N / N-1 (%) 
Nombre annuel de demande 
d’abonnement 

103 240 200 -16,7 % 

Taux de clients mensualisés (%) 41,0 44,0 45,1 +2,5 % 

Taux de clients prélevés hors 
mensualisation (%) 

14,0 13,0 12,4 -4,8 % 

Nombre de mutations 57 65 59 -9,2 % 

Taux de mutation (%) 4,5 5,0 4,3 -14 % 

 

 

 

* Donnée modifiée suite à erreur sur date médiane de relève en 2020 

487 523 519 570 621

174 170 177 169 171

590 573 597 557 586

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017 2018 2019 2020 2021

Commune de La Palme
Evolution des modes de paiement

Clients mensualisés Clients prélevés Autre type de règlement



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  26 

b) La satisfaction client 
Dans le cadre de son système qualité, BRLE a mis en place un suivi des réclamations de l’ensemble de 
ses clients (eau brute, eau à usage divers, eau potable et affermage) permettant de mettre en évidence 
l’apparition de dysfonctionnements récurrents et de mettre en place les mesures correctives et/ou 
préventives adaptées. 

 Contexte :  

Une enquête a été menée sur plusieurs communes en janvier 2022 afin de connaitre la satisfaction des 
abonnés sur le service de l’eau potable et leurs éventuels motifs d’insatisfaction. Aucune enquête n’a 
été effectuée sur le service assainissement en 2021. 

Comme pour les enquêtes précédentes, celle-ci a été réalisée par mail pour les clients dont nous avions 
l’adresse dans la base de données et qui avaient donné leur consentement, dans le respect des 
règlementations RGPD.  

Cela représente au total 7880 clients répartis sur les communes suivantes : 
 Airoux 
 Canet d’Aude 
 Gruissan 
 La Palme 
 Salles d’Aude 
 Salses le Château  

Ainsi que sur les communes de Grand Narbonne Sud suivantes :  
 Bages 
 Caves 
 Leucate  
 Peyriac 
 Port La Nouvelle 
 Portel   
 Roquefort 
 Sigean 

Pour un minimum de représentation, notre objectif de retour était fixé à 10%.  